湘人社发〔2015〕97号

湖南省人力资源和社会保障厅 湖南省财政厅关于印发《省属国有困难企业困难职工“元旦春节”解困资金分配补助试行办法》的通知
省属国有企业及相关单位：

现将《省属国有困难企业困难职工“元旦春节”解困资金分配补助试行办法》印发给你们，请遵照执行。

附件：《省属国有困难企业困难职工“元旦春节”解困资金分配补助试行办法》

湖南省人力资源和社会保障厅    湖南省财政厅

2015年12月31日
湖南省人力资源和社会保障厅办公室        2015年12月31日印发
省属国有困难企业困难职工“元旦春节”

解困资金分配补助试行办法

第一条 基本思路。为贯彻落实省委省政府关于精准扶贫、切实做好民生工作的要求，确保每年元旦春节（以下简称“两节”）期间国有困难企业困难职工的基本生活，维护社会和谐稳定，根据《中华人民共和国就业促进法》、《湖南省实施〈中华人民共和国就业促进法〉办法》，结合我省实际，为体现公正公平，把好事办好，制定本试行办法。

    第二条 资金来源。根据《湖南省人民政府办公厅关于转发省财政厅和省人力资源社会保障厅〈湖南省就业专项资金使用管理办法〉的通知》（湘政办发〔2012〕15号）关于“其他经省人民政府批准的就业有关支出从省本级就业专项资金中列支”的具体规定，省属国有困难企业困难职工“元旦春节”解困资金（以下简称“解困资金”）从省本级就业专业资金中支出。

    第三条 解困资金分配使用原则。解困资金的安排，以省属国有困难企业为主要对象。重点考虑困难企业下岗职工、困难职工多、企业历史包伏重、亏损额大、职工工资收入低，企业生产经营和职工基本生活都特别困难等因素。并遵循以下原则：一是重点照顾工业企业，兼顾流通领域企业；二是重点照顾地处偏远、资源枯竭和濒临倒闭的矿山企业，兼顾其他企业；三是重点照顾下岗职工较多的省属企业，兼顾中央驻湘或下放地方管理的困难企业；四是重点照顾尚未正式进入破产程序或是刚进入破产程序，尚未重组的困难企业，兼顾已经破产重组的困难企业和计划经济体制下精简失业的困难职工；五是重点照顾人员集中，矛盾集中的大中型困难企业，兼顾其他规模较小的困难企业。

第四条  补助资金申报条件：

1、企业连续6个月生产经营处于停产半停产状态，年度开工率不足50%的企业；

2、因生产经营或企业亏损原因致使职工正常上班人数不足企业总人数50%的企业；

3、企业连续亏损2年以上（含2年），国有困难企业认定时必须出具财务审计报告或企业近2年来的财务决算报表；

4、企业在岗职工实际工资在当地最低工资标准2倍以内，且连续3个月以上不能按时足额发放工资的企业。

第五条  补助资金申报程序。对符合国有困难企业困难职工基本生活补助申报条件的企业，可向省人力资源社会保障厅和省财政厅申报。并提供以下申报材料：

1、营业执照、税务登记证副本及组织机构代码证复印件；

2、申报单位和困难职工基本情况，内容包括单位的生产经营情况、职工人数、困难职工人数、工资发放情况、社会保险缴费情况等；

3、近2年来的财务决算报表；

4、职工花名册；

5、省属国有困难企业“元旦春节”解困资金申报表（见附件）。

申报单位对资料的真实性、合法性负责。

第六条  补助资金分配拨付方式。年底根据企业申报情况，省人社部门会同省财政提出资金分配总量、分配原则，主要与企业困难程度和困难职工人数挂钩，制定资金分配安排预案，分别报两厅分管厅领导或厅长办公会审议同意后，形成拟分配方案，再由人财两厅共同呈报省政府领导审定；经省政府批准后，由省财政按资金拨付程序将解困资金拨付至相关困难企业的银行账户。

第七条 监督管理。解困资金必须专款专用、公开透明，申报单位不得擅自扩大资金使用范围和改变资金用途。困难企业在收到补助资金后，按照困难职工个人申报、工会审核、职工代表大会讨论通过、公示等程序确定补助发放对象，并在10日内将资金发放到困难职工手中。各企业或行业主管部门要及时做好解困资金的清理和对帐工作，在每年3月31日前将解困资金领取凭证等使用情况报省人力资源社会保障厅和省财政厅。省人力资源社会保障厅、省财政厅将对“两节”解困资金的使用和管理情况，进行定期或不定期的专项检查，对虚报冒领、挤占挪用等违规使用解困资金的，按照《财政违法行为处罚处分条例》进行处理；构成犯罪的，依法追究法律责任。

第八条  本试行办法由省人力资源和社会保障厅、省财政厅负责解释。本通知自公布之日起执行。
附件：《省属国有困难企业“元旦春节”解困资金申报表》
- 2 -

- 3 -